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Beställningsverk för nationalscenen, 
professor på musikhögskolan och talare på 

World Leaders Forum i New York. Men också vanliga 
uruppföranden och uppföranden av hennes musik som 

hon inte gärna vill missa. Tonsättaren Karin 
Rehnqvist har många järn i elden. OPUS 

fick en pratstund med henne.
av Ingela Hofsten

FULLT UPP 
FÖR PROFESSOR

REHNQVIST 
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Vad håller du på med just nu?
– Största delen av min tid ägnar jag åt den opera som Kungli-

ga operan beställt och som jag hoppas bli färdig med före årets 
slut. Det går bra, men oj vilken tid det tar. Det är ett så otroligt 
stort arbete, som att skriva 17 orkesterverk ungefär!

Vari ligger utmaningen i att skriva opera?
– Det måste bli både känslomässigt och sceniskt rätt utifrån 

dramat. När jag skriver musik annars låter jag oftast musiken 
styra formen, men här måste jag istället tillägna mig dramats 
form först och skapa musik utifrån den. När allt ska gestaltas 
sceniskt behöver musiken inte vara lika fullmatad hela tiden. 
Förlopp kan också brytas mycket hastigare än i konsertmusik, 
till exempel i samband med scenbyten. Sedan har jag märkt att 
det går bra att använda stämningar och material från musik jag 
skrivit tidigare. Det finns ju de som gör orkestersviter utifrån 
sina operor efteråt, men jag jobbar snarare tvärtom och plockar 
från mitt förråd av uttryck. 

Hur lägger du upp arbetet rent praktiskt?
– Jag skriver först ett så kallat particell, det vill säga sång-

stämmorna och en slags hopträngd orkestersats. Sedan instru-
menterar jag ut det till full orkester. 

Hur mycket samarbetar du med librettisten Kerstin Perski?
– Ganska mycket och det är jättekul! Vi träffas regelbundet så 

hon får höra vad jag skrivit. Även om librettot är färdigt i grun-
den är det ett givande och tagande. Till exempel är det otroligt 
viktigt för mig att veta hur mycket tid som behövs sceniskt på 
vissa ställen och vad som behöver understrykas genom musiken 
för att dramat ska bli begripligt. 

Kommer du att kunna påverka rollbesättningen?
– Ja, men det är långt till dess. Däremot följer operachefen 

Birgitta Svendén och dramaturgen Katarina Aronsson arbetet. 
Det är inte alls längesedan de var här hemma och jag satt och 
sjöng första akten för dem. Det kändes helt absurt, haha!

Ditt senaste verk, Raven Chant, uruppfördes i New York i 
mars på en så kallad porträttkonsert på Miller Theatre, med den 
amerikanske kammarensemblen Either/Or.

– Ja, det var jätteroligt! Porträttkonserterna har väldigt gott 
anseende, så bara det att de ville göra en hel konsert med min 
musik kändes ju hedrande. Det blev en blandning av verk som 
jag gjort ända sedan 1989 tills idag. 

Du höll även föredrag på World Leaders Forum vid Columbia-
universitetet – ett arrangemang där många av världens mest kän-
da ledargestalter, som Bill Clinton, Hamid Karzai, José Manuel 
Barroso, liksom konstnärer som ryske dirigenten Valery Gergiev 
stått i talarstolen genom åren. 

Det är ett så otroligt stort arbete,
som att skriva 17 orkesterverk ungefär!«

»

Karin Rehnqvist och ensemblen Either/
Or med dirigenten Richard Carrick inför 
uruppförandet av Raven Chant. Skymtar 
gör även Lena Willemark och Ulrika Bodén 
(nedan) som framför Puksånger – lockrop. 
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– Ja, det var också häftigt! Temat var hur jag söker nya musi-
kaliska uttryck för evigt mänskliga behov, under rubriken Ropet, 
bönen, besvärjelsen. Sångerskorna Lena Willemark och Ulrika 
Bodén, tillsammans med en slagverkare ur Either/Or var också 
med och framförde musik ur Puksånger – lockrop samt några 
svenska folkvisor, för att illustrera varifrån jag hämtar mycket 
av min inspiration.  

Du pratar ofta och gärna om din musik och hur den blir till.
– Ja, jag är intresserad av processen från tanke till färdigt 

verk. Själv vet jag sällan hur helheten kommer att se ut när jag 
börjar. Att komponera tar alltid lång tid och är aldrig lätt, men 
efter ett tag börjar musiken leva och plötsligt uppstår saker av 
sig själva. Sedan gäller det att kunna vidareutveckla materialet, 
få till en helhet. Kombinationen av det undermedvetna och den 
tydliga struktur man måste jobba med är intressant.

Du är även professor i komposition vid Kungliga Musikhög-
skolan i Stockholm.

– Ja, det arbetet pågår ju hela tiden också. Jag undervisar och 
så är det förstås planering, Antagningsprov och så. I vår hade vi 
väldigt många sökande till kompositionslinjen, det är jättekul!

Något mer på gång?
– Jag försöker få mer av min musik utgiven på skiva, till ex-

empel Salve Regina och Symfoni av ljus. För att musiken ska 
spridas, förstås, men också för att inspelningarna är väldigt vik-
tiga när musiker ska studera in min musik. Som när ett par ka-
nadensiska sångerskor framförde Puksånger. Då hade de väldigt 
stor nytta av att lyssna på hur Lena Willemark och Susanne Ro-
senberg använde sina röster. 

Det låter som om du har fullt upp.
– Ja, men jag har börjat sålla hårdare nu. Jag varit tvungen att 

välja bort flera resor till ställen där min musik spelats det senas-
te året, fastän jag tycker att det är bland det roligaste som finns 
att få vara med när en ensemble eller orkester repeterar in mina 
verk. Men jag måste ju bli klar med operan!
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Jag tycker att det är 
bland det roligaste 
som finns att få vara 
med när en ensemble 
eller orkester repeterar 
in mina verk.«

»

Karin Rehnqvists opera med arbetsnamnet Strandad planeras 
ha urpremiär på Kungliga Operan under 2014.

Foto ester sorri




